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Tohtoročný, už XIV.Valalický jarmok sa uskutočnil v sobotu 21.augusta za pekného slnečného počasia,

hoci z rána to celkom tak nevyzeralo. 

Program jarmoku je v podstate stabilizovaný. Vytvárame stále priestor pre kultúrny program, ľudové re-

meslá, výstavy, a samozrejme, pre predajné stánky a stánky s občerstvením. V bohatom kultúrnom programe

sa hneď na začiatku predstavila dychová hudba Valaličanka, miestna ženská  spevácka skupina Matisových,

ženská spevácka skupina z Vyšnej Myšle, rómska skupina Chorus, folklórny súbor Dúbrava z Prešova, folklór-

na skupina Parchovianka, ľudový rozprávač Jožko Jožka, country skupina Montana a skupina GOOD FANCY.

Stále miesto na jarmokoch má zóna ľudových remesiel. Záujem návštevníkov jarmoku   evidujeme o výsta-

vu zvierat drobnochovateľov, kde nechýba vodná, okrasná a hrabavá hydina a taktiež exotické  vtáctvo.

Viac na strane 5
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Investičné aktivity v obci 
menej vidieť, ale ...

Aktivity obecného úradu

V tomto roku sa na prvý pohľad zdá,
že v obci sa menej pracuje na rozvojo-
vom programe ako po iné roky. V skutoč-
nosti tomu tak nieje. Predovšetkým sme
investičné prostriedky vynaložili na také
aktivity, ktoré síce nevidieť, ale sú, resp.
boli nevyhnutné. 

Z dôvodov uvedených v revíznej
správe kotolne obecného úradu ako “stav
ohrozujúci bezpečnosť majetku a ľudí”
sme museli začiatkom tohto roka pristú-
piť k rekonštrukcii tejto plynovej kotolne s
nákladmi 1,3 mil. Sk. Naša obec podala
projekt na rekonštrukciu objektov Základ-
nej školy Valaliky z fondov EÚ. Projektová

dokumentácia s nákladom 500 tis. Sk vy-
číslila predpokladané náklady na rekon-
štrukciu 42 mil. Sk. Hoci výsledok vyhod-
notenia projektov bol Ministerstvom výs-
tavby a regionálneho rozvoja sľúbený na
koniec apríla tohto roku, do dnešného
dňa sme sa žiadny výsledok o osude náš-
ho projektu nedozvedeli.

Náklad 1,8 mil. Sk sú teda prostried-
ky, ktoré tvoria podstatnú časť kapitálo-
vých výdavkov obce v rozpočte na rok
2004. Okrem toho sme z vlastných pros-
triedkov vynaložili 216 tis. Sk na výstavbu
telocvične ZŠ.

Cesta z Košíc do Valalík je kapitola
sama o sebe. Jednak je kľukatá, nie veľ-
mi udržiavaná a v poslednej dobe aj
riadne frekventovaná. Ale to najhoršie
je, že je veľmi, veľmi špinavá. Aby sme
boli presní, tak špina a neporiadok je
hlavne v bezprostrednom okolí cesty v
priekopách. Hlavne po kosení, ktoré by
mimochodom mohlo byť častejšie, sa
nám odpadky okolo cesty ukazujú v pl-
nej kráse. Takáto situácia je pochopiteľ-
ne predmetom kritiky občanov a pre prí-
hodných návštevníkov našich obcí pô-
sobí odpudzujúco. Kto je za to všetko
zodpovedný? Cesta sa nachádza na
území mesta a je v správe komunikácií
mesta Košice, ktoré sa starajú, respektí-
ve majú starať aj o kosenie a čistenie
priekop. Keďže hlavným znečisťovate-
ľom cesty je KOSIT a. s. a ďalší zákazníci
spaľovne, starosta už dávnejšie zvolal
jednanie zainteresovaných, kde boli do-
jednané pravidlá hry a všetci prisľúbili,
že si svoje povinnosti budú plniť. To zna-
mená, že spaľovňa bude nekompromis-
ná k vozom, ktoré nie sú vybavené
plachtami alebo iným príslušenstvom,
ktoré má zabrániť vypadávaniu odpad-
kov z idúcich áut. Zároveň prisľúbili, že
pravidelne budú zbierať odpad v bez-
prostrednom okolí cesty. Správca mes-
tských komunikácií nám prisľúbil aj zvý-
šenú starostlivosť o stav vozovky. Bohu-
žiaľ nie všetky sľuby sa plnia, a tak je
starosta nútený zvolať nové rokovanie.
Doterajšie skúsenosti sú také, že ak ne-
voláme, tak sa nekosí, a ak nevoláme,
tak sa ani nezbiera odpad.

Ing. Štefan Petrík

Cesta z Košíc 
do Valalík

Neustále zvyšovanie rozsahu kom-
petencií prenášaných na obec, ako aj ne-
vyhovujúce usporiadanie miestností z
hľadiska zabezpečenia ochrany osob-
ných údajov obyvateľov v zmysle záko-
na, si vyžiadali nutnú prestavbu niekto-
rých priestorov tak, aby boli zabezpeče-
né požiadavky zákona i lepšia prístup-
nosť občanov pri návštevách obecného
úradu. Za pomoci spoločnosti Výmos, 
s. r. o. Valaliky, a čiastočne svojpomocne
sme nevyhnutné prestavby vykonali s
nákladom cca 50 tis. Sk.

Začiatkom septembra tohto roku
sme získali 2,5 mil. Sk z grantu Minis-
terstva školstva v rámci grantovej sché-
my “Vráťme šport do škôl”. Dodávateľ-
ská firma Stavoservis, s. r. o. Košice
nastúpila do práce 4. októbra 2004. V
prípade, že získame ďalší 1 mil. Sk , ako
sme boli informovaní a za prispenia cca
1 mil. Sk z prostriedkov obce, by bolo
možné v tomto roku vybudovať obvo-
dové múry a budovu telocvične zastre-
šiť. Všetko záleží od toho, či dostane-
me ďalší sľúbený milión a samozrejme
od vývoja počasia.

Podľa dohody s Východosloven-
skou vodárenskou spoločnosťou, a. s.
Košice pokračovanie výstavby vodo-
vodu v našej obci má byť zabezpeče-
né z prostriedkov VVS. Ešte v tomto
roku podľa uzavretej zmluvy a schvá-
lených investičných plánov má byť
preinvestovaný minimálne 1 milión Sk
na pokračovanie výstavby vodovod-
ného potrubia na Abovskej ulici v čas-
ti Košťany.

Valaličan - obecné noviny. Vychádzajú štvrťročne. Registrované OÚ číslo: OÚ 1/1995 Dr.Čid
Vydáva: Obecný úrad Valaliky. Grafická úprava a sadzba: Ing.Miroslav DANKO. Tlač: EMILENA tlačiareň,
Čermeľská 3, Košice. Náklad: 500 ks

Rekonštrukcia
priestorov 
na obecnom úrade

Pokračujeme v celkovej obnove na-
šich cintorínov. V tomto roku za pomo-
ci pracovníkov na aktivačné práce sme
vymenili oplotenie medzi areálom ško-
ly a cintorínom v časti Všechsvätých,
obnovili sme fasádnu farbu na omietke
Domu smútku, obnovili sme nátery
drevených konštrukcií a priestranstvo
pred objektom.

Výmena oplotenia
cintorína v časti
Všechsvätých

Výstavba 
vodovodu

Okrem projektu na rekonštrukciu
školy, pripravujeme podanie projektu
na účely poskytovania sociálnych slu-
žieb a vzdelávania pre dôchodcov,
matky s deťmi a marginalizované sku-
piny obyvateľstva. Zároveň sme vstú-
pili do rokovania vo veci podania pro-
jektu na rekonštrukciu miestnych ko-
munikácií v obci.

Výstavba 
telocvične ZŠ

Obec pracuje 
na ďalších 
projektoch 
z fondov EÚ

Stranu pripravil:
Ing. Milan Tóth, starosta obce
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Nový školský rok začal...
Len teraz prvé zvonenie oznamovalo

začiatok roka a už máme prvý mesiac škol-
ského roka za sebou. Aký bol? Náročný,
ako každý začiatok.

Brány školy denne prekračuje 546
žiakov, 209 na 1.stupni a 337 na 2. stup-
ni. Tak ako aj po minulé roky, aj v tomto
školskom roku pokračujeme v rozšírenom
vyučovaní jazykov a venujeme sa práci s
počítačom v rámci technickej výchovy a
informatiky.

Veľmi nás teší, že budeme môcť pokro-
čiť aspoň trocha pri stavbe telocvične, kde
v tomto roku môžeme preinvestovať 2,5
mil.korún. Nový školský rok priniesol aj
mnohé nové veci pre rodičov, žiakov aj
učiteľov 

- pre žiakov,  ktorých rodičia sú v
hmotnej núdzi, je prostredníctvom štátu
zabezpečené stravovanie a časť učeb-
ných pomôcok do školy

- je vytvorený nový model financova-
nia záujmovej činnosti  prostredníctvom
vzdelávacích poukazov, kde by sme vás
chceli osloviť:

Vzdelávacie poukazy
V tomto školskom roku prvýkrát

prevezmú žiaci základných škôl a
stredných škôl od riaditeľa školy
vzdelávací poukaz, ktorý reprezentu-
je osobitný štátny finančný príspevok
na ich záujmové vzdelávanie na škol-
ský rok. Každý žiak môže vzdelávací
poukaz do stanoveného termínu

odovzdať škole, školskému klubu de-
tí, centru voľného času, ktoré mu bu-
de v tomto školskom roku záujmové
vzdelávanie poskytovať. Vzdeláva-
cím poukazom sú takto preferovaní
poskytovatelia záujmového vzdelá-
vania, ktorí získajú navyše finančný
príspevok zo štátneho rozpočtu na
podporu aktivít, ktoré žiakom posky-
tujú. Tento príspevok však nenahrá-
dza poplatok, ktorý školskému za-
riadeniu uhrádza žiak.

Každý žiak môže navštevovať via-
ceré záujmové aktivity v rôznych
vzdelávacích inštitúciách tak, ako do-
teraz, poukaz však môže poskytnúť
len jednému školskému zariadeniu
(jednému krúžku). Hodnota poukazu
na prvé štyri mesiace školského roku
2004/2005 je 300 Sk. Veríme, že záuj-
mové vzdelávanie poskytované for-
mou rôznych krúžkov v škole, zaujíma-
vými aktivitami v školskom klube detí,
budú vítanou formou naplnenia ich
voľného času.

Naša ZŠ pripravila rôzne zaujímavé
krúžky, ktoré majú pripravený bohatý
program. Napr. internetový krúžok, turis-
tický krúžok, biblický krúžok, tanečný krú-
žok, umelecko - dramatický krúžok, špor-
tový krúžok, Strom života ...O všetkých sa
môžete informovať priamo v ZŠ. 

Bližšie informácie o vzdelávacích pou-
kazoch a ich použití poskytne príslušná
škola, prípadne školské zariadenie, ktoré
záujmové vzdelávanie ponúka. Informácie
môžete získať aj na internetovej stránke
Ministerstva  školstva Slovenskej republi-
ky www. education.gov.sk 

O sociálne štipendium  už
môžu požiadať od septembra

aj žiaci základných škôl
Od septembra 2004 štát priznal podpo-

ru žiakom aj na základných školách, avšak
podpora je obmedzená len na deti z rodín
odkázaných na dávky v hmotnej núdzi.

Dôvodom zavedenia štipendií je sna-
ha zvýšiť motiváciu žiakov zo sociálne
slabších rodín, a aj preto je jedným z posu-
dzovaných kritérií dosahovaný prospech
školáka. O štipendium vo výške 200 až
500 Sk, podľa dosahovaného prospechu,
môžu žiadať rodičia odkázaní na dávky v
hmotnej núdzi v týchto dňoch, najlepšie
do 10. októbra. Len vtedy im bude prizna-
ná podpora aj za mesiac september. Ak
však požiadajú o štipendium aj neskôr,
podpora im bude priznaná, ak budú mať
na ňu nárok, od nasledujúceho mesiaca,
odkedy o to požiadali. 

Na štipendium nemajú nárok prváci a
druháci v prvom polroku. Výška podpory
závisí od prospechu žiaka v predchádzajú-
com polroku, v prvom ročníku sú žiaci hod-
notení len slovne, preto ich nemožno zara-
diť do prospechovej stupnice.Štipendiá bu-
de rodičom vyplácať priamo obec a budú
samozrejme viazané aj na dochádzku die-
ťaťa do školy tak, ako pri iných príspevkoch
štátu. Pri 15 neospravedlnených hodinách
za mesiac žiak peniaze nedostane. 

O  možnosti ako si tento príspevok vyba-
viť, sa môžete informovať na obecnom úrade.

RNDr. Mária Takáčová, 
riaditeľka základnej školy Valaliky

Zo života našej školy • Zo života našej školy   • Zo života našej školy   

Kultúrna obec • Kultúrna obec • Kultúrna obec • Kultúrna obec

Dňa 18. septembra sa uskutočnil nultý ročník cyklisticko
orientačno - vedomostnej súťaže pre žiakov základných škôl
členských obcí mikroregiónu Hornád pod názvom “Hornoa-
bovský labyrint.” Cieľom súťaže bola propagácia miestnych
kultúrnych , historických a prírodných zaujímavostí nášho Mik-
roregiónu medzi žiakmi základných škôl, propagácia jestvujú-
cich etáp cyklotrasy Hornád a Náučného chodníka Horný Abov
medzi miestnou mládežou, obyvateľstvom obcí mikroregiónu
Hornád a obyvateľmi Košického kraja a rozvoj partnerských
vzťahov medzi obyvateľmi obcí  Mikororegiónu Hornád.

Súťažilo sa v dvoch kategóriách starší žiaci (7,8 a 9 triedy
ZŠ) a mladší žiaci ( 4,5 a 6 triedy ZŠ) Súťažné trasy viedli v ob-
lasti jestvujúcej cyklotrasy Hornád a náučného chodníka Hor-
ný Abov , v katastroch obcí Čaňa, Nižná Myšľa, Vyšná Myšľa,
Skároš, Trstené p/Hornáde a Ždaňa.

Na súťaži sa zúčastnilo spolu 71 detí zo základných škôl v Ča-
ni, Seni, Trstenej p/Hornáde a oboch ždaňanských škôl.

Víťazi súťaže jednotlivých kategórií boli odmenení diplo-
mom a vecnými cenami (tričká a šiltovky označené logom sú-
ťaže a cyklistickou výbavou).  V kategórii starší žiaci bolo
poradie: štátna ZŠ v Ždani, cirkevná ZŠ v Ždani, ZŠ v Trstenom
pri Hornáde. V kategórii mladší žiaci bolo poradie: ZŠ Trstené
pri Hornáde, ZŠ Čaňa, cirkevná ZŠ v ŽdaniSúťaž finančne a

materiálne podporili: BLACK SPORT Valaliky, Environcentrum
s.r.o Košice, LUST Čaňa, ŽPSV a.s. Čaňa, Združenie obcí Mikro-
región Hornád.

Súťaž v spolupráci so všetkými menovanými zorganizoval a
koordinoval Spoločný obecný úrad so sídlom v Čani  - regionál-
ny rozvoj.

Ing. Marek Šoltés
Spoločný obecný úrad so sídlom v Čani 

oddelenie regionálneho rozvoja

Hornoabovský labyrint
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Pre mládež

Ak chceš vyhrať, čítaj ďalej.
Ak sa chceš zabaviť, čítaj ďalej.Ak si

chceš troška ponamáhať hlavu, čítaj ďalej.
Ak chceš vyhrať, ale to tu už vlastne

bolo, takže o čo vlastne ide?
Táto rubrika je venovaná predovšet-

kým deťom. Či už ide o deti malé, veľké,
bývajúce na Podlesnej, či Zvoničnej,  deti
pred štyridsiatkou i po nej.

Prvým krokom ako získať peknú cenu,
bude prečítať si tento príbeh. 

Kde bolo tam bolo a odohrávalo sa to
v lete. V tom čase žila jedna mačacia rodin-
ka, ocko Murko a mamka Cilka. Žili spolu
šťastne a dlho, pretože spolu mali 14 živo-
tov. Ale ako sa vlastne zoznámili?

Teraz si všetci predstavte: Dievča krá-
ča po lúke, má rozpažené ruky, vietor jej
fúka do vlasov a v pozadí je veterná elek-
tráreň.

Žiačik: “Mamka, učiteľka v škole stále
vyvoláva iba mňa, čítať musím stále ja,
všetky pokusy robím ja. Čo len na mne tá
učiteľka vidí ?”Mamka: “Nemôžem predsa
zato, že okrem teba sa do triedy nikto
neprihlásil!”

Koniec reklamy.
Ale ako sa vlastne zoznámili?
Predtým, ako sa Murko s Cilkou zozná-

mili, bol Murko veľký záletník. Vedomý si
svojej krásy, prezývali ho totiž Tiger, stále
behal za kočkami. Žiadna mačka mu ne-
bola ľahostajná, žiadnej mačke nebol ľa-
hostajný. V tú osudnú májovú noc, keď sa
to prihodilo, šiel Murko na penovú super
disko -  mačkotéku. Dôkladne sa na ňu
pripravoval už celý týždeň. Olízal si chvost
a bruško, zvyšok tela si umyl labkou. Pa-
zúrmi si natupíroval chlpy, a aby bol efekt
dokonalý, ešte sa aj zježil. Aby nebol v no-
ci hladný, cestou prežúval trávu čo rástla

pri chodníku. Takto vyfintený sa pobral do
kultúrneho domu. Pred vchodom však už
na neho čakali Tvrďas, Rambo, Ďusy a Fe-
dor. Týmto kocúrom nikto nerád krížil ces-
tu. Teraz sa chystali na Murka, pretože im
behal za kočkami. Už z diaľky bolo vidieť
ich vyostrené pazúry. Murko sa nerád bil,
pretože poväčšine prehrával. Ale keďže
pred kulturákom stála aj krásna Cica, Mur-
ko si okrem jej zelených očí nič iné nevší-
mal. A to sa mu stalo osudným. Bitka, o
ktorej sa raz bude písať v mačacom deje-
pise, urobila z Murka poloinvalida. Osle-
pol. Odvtedy sa mu všetky mačky zďaleka
vyhýbali, iba Cilka ...

Druhým krokom  ako získať peknú ce-
nu, bude domyslieť príbeh dokonca.

Tretím krokom ako získať peknú cenu,
bude napísať koniec tohto príbehu na kus
papiera a hodiť ho do jednej zo zberných
nádob. Zberné nádoby budú umiestnené
v areáli ZŠ Valaliky a na obecnom úrade.
Štvrtým krokom ako získať peknú cenu,
bude trpezlivo čakať, kým si tvoj list prečí-
tame a vyhodnotíme ho ako najlepší.

Jana Labanská

Good Fancy je skupina šiestich mladých
chlapcov, ktorí na nedávnej súťaži TALENT
NIGHT 2004 vyhrali v kategórii skupina pr-
vé miesto. Aby sme sa o nich dozvedeli nie-
čo viac, rozhodli sme sa s nimi urobiť rozho-
vor. Na otázky nám odpovedali Peter a Pavol
Jakabovci z Valalík.

Ako a kedy vzišiel nápad založiť skupinu?
Myšlienka o založení skupiny vznikla na

škole v decembri 2003, zrealizovala sa v ap-
ríli 2004. Všetci chlapci z kapely študujeme
na Konzervatóriu v Košiciach.

Aké je zloženie skupiny?
V kapele sme šiesti: 
Pavol Jakab - basová gitara
Peter Jakab - sólová gitara
Matúš Ferko - klávesy
Ladislav Rychtárik - bicie
Erik Kuca - gitara
Ladislav Urbán - spev
Aký štýl hudby hráte?
Prevažne hráme ROCK  POP, ale snaží-

me sa ho kombinovať s rôznymi štýlmi.
Kto vám skladá texty piesní a hudbu?
Texty a hudbu prevažne líder skupiny

Ladislav Urbán a na aranžmá sa podieľa celá
kapela. Hudbu k víťaznej piesni zložil Pavol
Jakab.

Odkiaľ čerpáte inšpiráciu?
Inšpirácie čerpáme zo života, o ktorom

líder skupiny tvrdí, že je občas veľmi ťažký.
Piesne väčšinou tvoríme vo svojom voľnom
čase. Keď neštudujeme, tak vymýšľame no-
vé piesne za klavírom alebo s gitarou v ško-
le. No najviac práce máme v skúšobni, kde
sa nové piesne dotvárajú. Počas polroka, od-
kedy naša kapela existuje, sme zložili už de-
väť piesní. Keď zložíme novú pieseň, stále sa

nám zdá, že je to tá najkrajšia.
Povedzte nám niečo o súťaži

TALENT NIGHT 2004.
Do súťaže sme sa prihlásili dva

mesiace po vzniku kapely. Nero-
bili sme si však veľké ilúzie, nakoľ-
ko výberového kola sa zúčastnilo
až 77 kapiel. Bolo to trikrát viac
ako rok predtým. Už samotný pos-
tup do finále bol pre nás veľkým
prekvapením. Pred finálovým ve-
čerom, ktorý sa konal 3. septem-
bra v Štátnom divadle v Košiciach,
sme skúšali asi dvakrát do týždňa.
Všetky štyri kapely, ktoré postúpili do finále,
sa nám zdali dobré. Preto sme ani netipova-
li, kto vyhrá. Keď riaditeľ hudobného štúdia
Phoenix Records Mayo Hurajt vyhlásil ko-
nečný verdikt poroty, boli sme štastím celí
bez seba. Víťazstvu sme nemohli uveriť. Ús-
pech nás mimoriadne  potešil práve preto,
že hráme spolu iba pol roka. Za tento ús-
pech sa chceme poďakovať hlavne Pánu Bo-
hu, ktorý nám všetkým nadelil talenty, rodi-
čom, vďaka ktorým tieto talenty môžeme
rozvíjať a aj U. S. STEEL-u  Košice  za organi-
zovanie súťaže pre začínajúce kapely.

Čo urobíte s výhrou?
Od U. S. STEEL Košice sme získali vec-

nú výhru v hodnote 100 000.- Sk. Vecná
výhra zahŕňa nafotenie propagačného port-
fólia s profesionálnymi fotografiami do ča-
sopisov a na plagáty, nahrávku víťaznej
piesne, vydanie singla v rámci CD kompilá-
cie Talent Night 2004, natočenie videokli-
pu k víťaznej piesni a nahrávky ďalších
piesní v štúdiu ako materiálu na vydanie
vlastného CD. Okrem toho sme získali Ce-

nu hudobného vydavateľstva Universal
Music, ktorou je zaradenie singlu do konca
roka do pripravovanej CD kompilácie a
nahrávku ďalšej piesne. Cenu nám odov-
zdal jej riaditeľ Peter Riava.

Aké máte plány do budúcnosti?
V súčasnosti pracujeme na natáčaní vi-

deoklipu a plánujeme aj vydanie vlastného
CD v hudobnom štúdiu Phoenix. Videoklip
by mal byť natočený do konca roka a nasa-
dený do Music boxu, do relácie TOP 10 v
televízii JOJ a do HIT boxu na Markíze. Uvi-
díme ako to dopadne.

Kde vás môžeme najbližšie vidieť?
No najčastejšie asi v tej skúšobni.

Budeme hrať hlavne na akciách U. S. Steel
Košice a, samozrejme, že sa tešíme aj na naj-
bližšie vystúpenie vo Valalikoch. Sme radi, že
sme sa mohli predstaviť na Valalických dňoch
a Valalickom jarmoku. Aj ostatným chlapcom
z kapely sa tieto akcie veľmi páčili.

Za rozhovor ďakujeme a do budúcnosti
želáme veľa hudobných úspechov.

Jana Labanská

GOOD FANCY

Kto nehrá, nevyhrá alebo ako sa to všetko skončí?
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NÁVRAT K JARMOKU

Október  mesiac úcty
ku starším

Obecný úrad Valaliky a kultúrna komi-
sia obecného zastupiteľstva Valaliky
zorganizovalo pre našich starších občanov
kultúrne podujatie usporiadané pri príleži-
tosti októbra - mesiaca úcty ku starším.
Stretnutie so staršími občanmi sa uskutoč-
nilo v nedeľu, 24. októbra o 15.00 hod. v
sále kultúrneho domu Valaliky.

Ing. Milan Tóth, starosta obce

VALALICKÁ KRÍDLOVKA
V kultúrnom dome vo Valalikoch sa dňa

16. októbra 2004  uskutočnila krajská súťaž
malých dychových hudieb Valalická krídlov-
ka. Jej hlavným organizátorom bolo Krajské
osvetové stredisko v Košiciach v spolupráci
s Obecným úradom Valaliky, ktorý vytvoril
vhodné podmienky pre jej usporiadanie.
Súťaže sa zúčastnilo 6 dychových hudieb z

Košického samosprávneho kraja.
Účinkujúcim ani divákom neubralo upr-

šané počasie na nálade.  Svojim potleskom
povzbudzovali jednotlivé kolektívy a ich
spevákov. Obrovský úspech u publika zo-
žal hosťujúci  poľský Podnikový dychový
orchester pri ZUN NAFTOMET z Krosna,
ktorý vystúpil na pódiu dvakrát. Podľa pro-
pozícií súťaže bola dĺžka súťažného prog-
ramu každej dychovej hudby stanovená na
20 minút čistého času. Súčasťou súťaže
bola aj interpretácia povinnej skladby. Dy-
chové orchestre si mohli zvoliť jednu z
dvoch skladieb: Valčík pre dva klarinety od
Adama Hudeca, alebo Serenáda pre kríd-
lovky od Andreja Lieskovského. Päťčlennej
odbornej porote predsedal pán Ján Jamriš-
ka, predseda Združenia dychových hudieb
Slovenska. V jej  bodovom hodnotení, pod-
ľa ktorého boli dychové hudby zaradené
do jednotlivých pásiem, sa  v zlatom pás-
me cum laude  umiestnila Dychová hudba
KODURKA z Košíc . Stala sa tak absolút-
nym víťazom krajskej súťaže Valalická krid-
lovka. Náš kraj bude DH Kodurka  budúci
rok reprezentovať na celoštátnej súťaži v

Lednických Rovniach. Ostatné dychové
hudby sa podľa počtu bodov umiestnili
nasledovne : v zlatom pásme DH Valaliky z
Valalík (Košice-okolie), v striebornom pás-
me DH Seľanka z Helcmanoviec (okres
Gelnica) a Prakovčanka z Prakoviec (okres
Gelnica), v bronzovom pásme DH Hornád
z Trsteného pri Hornáde ( Košice-okolie) a
DH Železničiar zo Spišskej Novej Vsi. 

Cenu starostu obce Valaliky získala DH
Prakovčanka za  výrazný podiel mládeže v
interpretácii dychovej hudby.

Cieľom týchto podujatí nie je len prezen-
tovať umeleckú úroveň kolektívov, ale aj roz-
víjať  priateľské vzťahy, prispieť k vzájomnej
výmene skúseností a zároveň podporiť aj ich
odborný rast. Za týmto účelom sa uskutočnil
po ukončení podujatia a slávnostnom vyhlá-
sení výsledkov  rozborový seminár za účasti
členov odbornej  poroty, vedúcich dycho-
vých hudieb a dirigentov.Po takmer štvorho-
dinovom programe, o ktorého výbornú at-
mosféru sa postarali všetky účinkujúce dy-
chové hudby a speváci, sa spokojní diváci,
plnší o nové dojmy, rozchádzali domov. 

Mgr. Helga Tomondyová
Krajský koordinátor KOS

Foto: Ing. Judita Lukašová

Katarínsky bál 
sa uskutoční 

20.novembra 2004 
V sobotu 20 novembra sa uskutoční

Katarínsky bál na ktorý Vás už teraz touto
cestou srdečne pozývame.  Vstupné pre
pár je 700 Sk v čom je zahrnutý aperitív, 1
l vína, večera, nealko, káva. Vstupenky si
budete môcť   zakúpiť v knižnici alebo u
členiek kultúrnej komisie. Marta Bakšiová

Pokračovanie zo strany 1
Na svoje si prišli aj najmenší návštevníci, ktorí sa mohli povoziť na autíčkach,

vyskúšať skákací hrad  a trampolínu. Vyvrcholením jarmoku bola tombola, kde bo-
lo pripravených 20 veľmi hodnotných cien.   Toto podujatie bolo zorganizované
na vysokej kultúrno-spoločenskej úrovni len vďaka štedrosti sponzorov,  ktorým
patrí naše úprimné poďakovanie. 

TOMAK Valaliky,  SVIP s.r.o Košice, ŠOFRANKO - kamenárstvo Košice,  LE-
KÁREŇ Prameň Valaliky, FROM s.r.o Valaliky,   ZIPP Geča, AUTOŠKOLA Ne-
mec Košice, p. DIOSSY Valaliky, Ing. P. ŠTOFANÍK,  Valaliky,  KRČMA  U
MILOŠA  Valaliky, ABC Geča,  TAKAČOVÁ - Zelenina Valaliky,  Ing. Vinca Ľu-
bomír - Stavbár Club, Valaliky,    AGROCHOV - MVDr. Kužma, VILLE s.r.o.
MAJOROŠOVÁ - potraviny  Valaliky, SEMAN - potraviny Valaliky, KOVOŠROT
-  L. Vinca Valaliky,  M. MARKET - Matisová Geča, ELEKTRO DIANA Valaliky,
PALENČÁR  - zelenina Geča, SEMAN-potraviny, POHOSTINSTVO - Jakabová
Anna Valaliky,   POTRAVINY- Jakabová  Anna  Valaliky, JOHNNY s.r.o Seňa, p.
FERENC, Valaliky, TOKLEX Valaliky, AGRO Moldava n/B,  VÍNO  Janočko,  Ka-
menárstvo KAPPALO,  J. Antošová,   Roland  HANZEĽ ,  G+G Vináreň,   Kader-
níctvo  Jarka, Kaderníctvo M. Papcunová,  p. Jana  Klimeková,  TAMIX   Geča,
POTRAVINY   Eliášová M.,  Ing. M. TRESA, Tibor Mulato  PNEUSERVIS Valaliky.

Marta Bakšiová

Sponzori Valalického jarmoku

Dychová hudba Kodurka
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POMOC OBČANOM

INZERCIA

Kamenárstvo Kapalo ponúklo našej obci možnosť postaviť
na našich cintorínoch malé urnové hrobčeky a vystavať okolo
nich pekné chodníky. Zatiaľ sme túto ponuku neprijali, pretože
nevieme, či by niekto z našich občanov mal o tieto urnové
schránky záujem. Ak vás preto táto ponuka zaujala, nahláste to
na obecnom úrade osobne alebo telefonicky t. č. 69 99 804

Nie každému občanovi sa podarí
stáť zoči  voči prezidentovi SR bez prí-
tomnosti jeho ochranky. My sme tú
možnosť mali, a to krátko po preziden-
tských voľbách, kedy náš novozvolený
prezident JUDr. Ivan Gašparovič zavítal
do Košíc. V Golden Royal Clube poďa-
koval volebnému tímu, voličom a sym-
patizantom za dôveru a svoje zvolenie.
Deti vedeli, kam sa chystáme na stret-
nutie s ním, a  preto neodbytne prosíka-
li, aby smeli ísť s nami. Váhali sme, no
prevážila skutočnosť, že možno už ne-
budú mať príležitosť zblízka vidieť svoj-
ho prezidenta, porozprávať sa s ním,
podať si ruku, či odfotografovať sa s
ním, pretože po inaugurácii to protokol
nedovoľuje.

Poznáme pána Gašparoviča niekoľ-
ko rokov, stretli sme sa na mnohých po-
dujatiach, či fórach, ale pre dievčatá to
bol veľmi silný emotívny zážitok. Keďže
boli vypýtané z poslednej vyučovacej
hodiny, poprosili sme pána prezidenta
o venovanie pre naše deti, ale aj pre os-
tatných žiakov a pedagógov ZŠ Valali-
ky.

Mária Ivanová

Žijú medzi nami
Pani Helena Andrejkovičová zo

Všechsvätých sa rozhodla pomôcť
svojmu bratovi v nešťastí, ktoré ho
postihlo po narodení túžobne oča-
kávaných trojičiek Aničky, Barborky
a Dorotky, keď ich mamička upadla
do umelého spánku. Stalo sa to kon-
com mája tohto roku. Keď si pred-
stavíme koľko námahy a prebde-
ných nocí treba obetovať takému
malému človiečikovi, aby bol spo-
kojný a pani Helena sa podujala sta-
rať o novonarodené trojičky, takže
tých starostí mala hneď trojnásob-
ne.

Veľmi si vážime, že sú medzi na-
mi aj takí obetaví ľudia, ako je pani
Andrejkovičová, ktorá nebola ľahos-
tajná k nešťastiu svojho príbuzného.
Pomohla mu zmierniť jeho trápenie
a svojou obetou skromne a neziš-
tne pomohla bratovi. To svedčí o
príkladnom príbuzenskom vzťahu,
ktorý sa v dnešnej dobe niekedy aj
nečakane z našich rodín vytráca.

Pani Helene, za jej obetavosť,
lásku a starostlivosť prajeme veľa
zdravia a Božieho požehnania.

Jolana Maťašová

Ďakujeme pani Márii Ivanovej, že sa po-
delila so sponzorským darom, sušeným
mliekom pre dojčatá. Prostredníctvom
obecného úradu bolo 72 balení Sunaru roz-
delených rodičom, ktorí sú momentálne v
zlej finančnej situácii.

obecný úrad

Poďakovanie

Stretnutie 
s prezidentom

Súkromná firma MADAX ponúka našim občanom možnosť
napojenia sa na bezdrôtový internet s neobmedzeným prístu-
pom 24 hodín denne. Podľa získaných informácií 25 domácností
v našej obci už túto službu využíva a záujem prejavujú aj ďalší. Na
tento druh internetového spojenia je napojený aj obecný úrad a
Základná škola Valaliky. Záujemcovia o bezdrôtové internetové
pripojenie získajú podrobné informácie na tel. čísle: 0908458119.

chovateľské a záhradnícke potreby, Hlavná 19, Valaliky ponú-
ka na jeseň 2004 za bezkonkurenčné ceny:
· Keramické sudy na kapustu od 299,- Sk/ks

· Pšeničné otruby 95,- Sk/vrece

· Zob pre andulky, papagáje 27,- Sk/kg

· Vinárska chémia, cukromery, muštomery, liehomery 

· Lisy na hrozno od 3550,- Sk/ks

· Koncentráty na výrobu kŕmnych zmesí

· Široký sortiment krmív pre psov, mačky, ale aj ryby a exotov

· Sezónna zľava na návnadové zmesi pre ryby 30 %

· Pre náročných chovateľov psov krmivá: ACANA, ROYAL
CANIN, PURINA, EUKANUBA, PRO NATURE

· Cibuľové kvety: crocusy, tulipány,narcisy, hyacinty od 52,-
Sk/balenie, 3,74,- Sk/cibuľku

· Pestrý výber vencov, umelých kvetov, kytíc, kahancov, sviečok

· Chryzantémy MVDr. Mgr. Jaroslava Kužmová

Rozvoj internetizácie obce pokračuje

055/69 94 206 
alebo 0908 32 43 11.

AGROCHOV  

Živnostníčka, Martina Andrejkovičová,  
Skároš 194, poskytuje službu: 

• vývoz fekálií (odpad zo žúmp) 
Zaručujeme rýchlu dopravu na miesto, rýchlu

obsluhua spoľahlivosť za bezkonkurenčné ceny
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Vandalizmus pokračuje

Rady a informácie

Bez komentára ...

Opäť sa schyľuje k zime. A v zime je
zima. Mnohým z nás pri tejto predstave
zíde na myseľ koľko peňazí sme museli
zaplatiť ako nedoplatok za plyn počas mi-
nulého roku.A tak si povieme, musíme
menej kúriť, veď nejako to už vydržíme.
Je to však nutné?

Keďže sa míňajú tradičné zdroje ener-
gie, ako sú uhlie, ropa a zemný plyn, je
viac než isté, že ceny energií sa budú stá-
le zvyšovať. Preto sa problematika zatep-
ľovania dostáva stále do väčšej pozornos-
ti.Čo sú vlastne zatepľovacie systémy?

Sú to tepelnoizolačné systémy zalo-
žené na báze polystyrénu alebo minerál-
nych vlákien, ktoré sa kotvia na fasádu le-
pením a mechanicky hmoždinkami. Tieto
systémy obvykle pozostávajú z nasledov-
ných vrstiev: 

• spojovacia alebo podkladová vrstva
s jestvujúcou konštrukciou (lepiaca mal-
ta),

• tepelnoizolačná  vrstva (zvyčajne
dosky penového polystyrénu alebo poly-
uretánu, príp. minerálnovlaknité dosky),

• výstužné vrstvy obsahujúce výstuž-
né rohože, pletivá alebo mriežky,

• povrchovévrstvy (omietky). 
Pri voľbe izolácie stavebník musí pa-

mätať zásadu, že nepriepustnosť jednotli-
vých vrstiev obvodového plášťa by mala
smerom von klesať. Miesta ohrozené
striekajúcou vodou musia byť ošetrené
vhodnou nenasiakavou izoláciou. V kaž-
dom prípade však izolované konštrukcie
by mali byť suché. Vlhké murivá je nutné
najprv sanovať a až potom zatepľovať.
Ako postupovať pri zatepľovaní?

Na čisté neomietnuté stenové povr-
chy pred lepením izolačných dosiek zvy-
čajne nenanášame žiadne základné náte-
ry. Lepiacu zmes nanášame v pásoch po
okraji dosiek, v strede dosiek bodovo ale-
bo v pásoch. Dosky kladieme tesne jednu
k druhej. Izolačné dosky počas lepenia
kotvíme plastovými rozpernými kotvami.
Hĺbka kotvenia je minimálne 5cm, pričom
otvor pre kotvy navŕtame o 2cm dlhší. 

S ďalšou prácou pokračujeme 2-3 dni
po lepení. Na základnú omietku použije-
me tú istú maltovú zmes ako na lepenie
izolačných dosiek. Nanesieme ju v dvoch
vrstvách v celkovej hrúbke 3-4mm. Do eš-
te čerstvej spodnej vrstvy zatlačíme sklo-
textilnú mriežku, ktorej pásy prekrývame
navzájom 10-20cm. Druhú vrstvu základ-
nej omietky nanesieme po zatlačení sklo-
textilnej mriežky do spodnej vrstvy zák-

ladnej omietky. Povrch zahladíme, prípad-
ne zdrsníme. Za normálnych podmienok
omietka vyschne za 4-6 dní, približný čas
sušenia omietky je 1 mm za 1 deň. 

Pred záverečnou dekoračnou omiet-
kou treba naniesť medzináter. Farebnú
omietku nanesieme podľa vlastného vku-
su. Za jeden z najvýhodnejších materiá-
lov sa považuje polystyrén. Je zložený z
guľôčok z ktorých každá obsahuje desiat-
ky tisíc buniek vyplnených vzduchom a
je verejne známe, že stacionárny vzduch
je najlepší tepelný izolant. Vyznačuje sa
nízkou nasiakavosťou vodou a vodnou
parou. Nakoľko nepodlieha biologickým
zmenám ani korózii, jeho životnosť je mi-
nimálne 100 rokov. Ďalej je odolný voči
pliesňam, hnilobe a baktériám. Je jedno-
ducho obrobiteľný a v porovnaní s inými
izolačnými materiálmi aj lacnejší, pretože
sa spotrebuje menej lepidla a kotviacich
prvkov.

Rozmery polystyrénu bývajú 1000 x
500 mm, hrúbka 20  120 mm. 

Cenové relácie sa pohybujú cca 1400
až 1800 Sk/m3.

Pri súčasných cenách energií sa náv-
ratnosť zatepľovacích systémov pohybuje
od 7 do 10 rokov s tým, že vyššie ceny
energií v budúcnosti môžu dobu návrat-
nosti skrátiť. Jana Labanská

Zatepľovať, 
nezatepľovať?

Informačná tabuľa pri kostole

Autobusová zastávka v BuziciachStudnička v Buziciach

Cintorín v Bernátovciach
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Občan a ŽP

V rámci zisťovania stavu životného pros-
tredia v našej obci a jeho vplyvu na zdravotný
stav občana sa vykonáva v našej obci kontinu-
álne dvojdňové meranie znečistenia ovzdušia
v našej obci v rámci ktorého sa skúma prítom-
nosť 10 zisťovaných kovov a 5 ďalších exhalá-
tov (oxidov) v ovzduší. Opätovné meranie sa
uskutoční po uvedení spaľovne odpadov do
opätovnej prevádzky. Získané údaje tak umož-
nia porovnanie znečistenia ovzdušia v čase,
keď nie je spaľovňa v prevádzke a v čase jej
prevádzky. Tým bude umožnené posúdenie
vplyvu spaľovne na životné prostredie v našej
obci.

Podľa realizátora tohto projektu, ktorým je
Ústav verejného zdravotníctva sa predpokla-
dá v budúcom roku podrobný výskum 6  7
dobrovoľných občanov z našej obce z hľadiska
obsahu sledovaných prvkov v organizme člo-
veka.

Ing. Milan Tóth, starosta obce

Barbora Lešková, Buzice, Biela 10
Timea Timková, Buzice, Čorgovská 8
Dominika Mecová, Buzice, Hlavná 34
Dominika Gillová, Bernátovce, Na Homôlke 3
Mário Kolbaský, Bernátovce, Podlesná 3
Richard Horváth, Bernátovce, Na Homôlke 19
Ivana Hruščáková, Bernátovce, Krížna 16
Kevin Horváth, Bernátovce, Kokšovská 72
Michal Peterčák, Bernátovce, Hlavná 126
Ema Drotárová, Všechsvätých, Kostolná 52
Alex Mašľár, Všechsvätých, Urbárska 1
Richard Gaži, Všechsvätých, Hlavná 113
Bianka Sepešiová, Košťany, Plotová 9
Lea Petrusová, Košťany, Hlavná 234
Bianka Bakšiová, Košťany, Hlavná 211

Noví občania Manželstvo  uzavreli:
SPOLOČENSKÁ   KRONIKA OBCE

Margita Horváthová, 77rokov, Buzice, Zvoničná 27

Milan Svat, 59 rokov, Buzice, Záhradky 316

Margita Sedláková, 82 rokov,  Buzice, Zvoničná 18

Terézia Polyaková, 56 rokov, Buzice, Podlesná 34

Mária Figurová, 45 rokov, Košťany, Hlavná 167

František Kmec, 85 rokov, Košťany, Hlavná 223

Peter Onofer, 52 rokov, Bernátovce, Okružná 54

Ján Papcun, 83 rokov, Bernátovce, Podlesná 29

Anton Lacko, 81 rokov, Bernátovce, Hlavná 120

Andrej Onofer, 73 rokov, Bernátovce, Okružná 69

Mária Figurová, 72 rokov, Bernátovce, Na Homôlke 34

Navždy nás opustili
✝

✝

✝

✝

✝

✝

✝

✝

✝

✝

✝

My občania sme na znečisťovanie
ovzdušia veľmi citliví. Právom, veď si
chránime svoje zdravie a zdravie našich
detí. So zvýšenou pozornosťou sleduje-
me dianie okolo Spaľovne odpadov a
upozorňujeme na každý podozrivý zá-
pach alebo dym. Otázkou je, či sme rov-
nako kritickí sami voči sebe, osobitne v
tomto ročnom období, keď zbierame
úrodu z našich záhrad. Ruku na srdce,
neprispievame aj my svojim konaním ku
znečisťovaniu ovzdušia? Často cítime aj
vidíme spaľovanie buriny a zemiakových
vňatí v našich záhradách. A spaľujeme
ich hneď za mokra bez presušenia a kú-
doly dymu  sa tiahnu cez naše obydlia.
Ba čo viac, spaľujeme v našich záhra-
dách aj to, čo vôbec nemusíme, pretože
to máme predplatené v našom poplatku
za vývoz odpadov  igelitové sáčky, fólie,
rôzne plasty a výrobky z plastov.

Je potrebné vedieť, že pri spaľovaní,
najmä plastov, gumy a podobne, unikajú
do ovzdušia karcinogénne (rakovinot-
vorné) látky a to osobitne výrazne pri
nízkych teplotách spaľovania  teda v na-

šich záhradách. Buďme ohľaduplní voči
životnému prostrediu v ktorom sami ži-
jeme a do určitej miery aj sami spolu-
vytvárame. Buďme ohľaduplní voči na-
šim susedom i voči našim deťom. Nes-
paľujme preto ani v kotloch našich ro-
dinných domov rôzne plastové obaly,
gumy alebo fólie, lebo si sami škodíme
viac ako samotná spaľovňa.

Možno sa natíska teraz otázka čo s
týmto odpadom? Možnosti sú nasledov-
né: biologický odpad kompostujme do-
ma v domácich kompostoviskách (infor-
mačné materiály o kompostovaní pos-
kytneme na obecnom úrade). Plasty, gu-
my, papier, igelitové sáčky, fólie dávajme
do separovaného zberu. Ak sa chceme
zbaviť odpadu okamžite, treba ho od-
niesť priamo do spaľovne. So spaľovňou
odpadu máme dohodu na základe ktorej
môže občan odniesť materiál na spále-
nie bezplatne do spaľovne odpadov.
Niet teda dôvodu zdraviu škodlivý od-
pad spaľovať v našich domácnostiach ani
ho vyvážať podvečer na okraj našej ob-
ce. Ing. Milan Tóth, starosta obce

Marián Gašpar, Rozhanovce, M. Č. Trenčianskeho 51
Jaroslava Horváthová, Valaliky, Na Homôlke 13

Róbert Kállai, Košice, Rosná 5
Anna Mrúzová, Valaliky, Na Ortášoch 7

Daniel Horváth, Valaliky, Na Ortášoch 22
Marianna Varšániová, Kokšov  Bakša 50

Václav Lacko, Valaliky, Hlavná 43
Michaela Lučkaiová, Haniska 359

Aký vplyv 
na ovzdušie má 
Spaľovňa odpadov?

Kto znečisťuje ovzdušie 
v našej obci?
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PRÁVNE RADY 
A INFORMÁCIE

i!
ssssss ss

Touto krátkou informáciou chceme uviesť na pravú mieru po-
vinnosť orezávania stromov v našich záhradách, ktoré prerástli do
elektrického vedenia.

V prvom rade je treba povedať, že povinnosť orezať strom
včas tak, aby neprerástol do elektrického vedenia je povinnosťou
občana, ak ide o jeho strom v jeho záhrade. Na verejnom pries-
transtve je to povinnosťou obce. Pracovníci energetických závo-
dov napriek tomu, ako prejav dobrej vôle, aj v tomto roku vykona-
li orezávku takýchto stromov sami na vlastné náklady. V určitých
prípadoch, najmä keď sú konáre stromov už doslova prepletené s
elektrickým vedením, môžu orezávku stromov vykonať len pra-
covníci energetických závodov, pretože pri orezávke stromov z
bezpečnostných dôvodov je potrebné zabezpečiť vypnutie prúdu
na príslušných úsekoch.

Zásadou teda je, že občan je povinný včas orezať svoje stro-
my tak, aby tieto neprerástli do elektrického vedenia. Vyhneme sa
tak prípadným problémom, lebo ak dnes vám orezali strom zadar-
mo, v budúcnosti to tak nemusí byť.

Ing. Milan Tóth, starosta obce

Zasahuje váš strom do
elektrického vedenia? 
Kto je povinný ho orezať?

Som nezamestnaný, čo s tým?
Po ukončení pracovného pomeru, povinnej školskej dochádz-

ky alebo ukončení školy sa stávame nezamestnanými.

Čo s tým? 
Vaše prvé kroky by mali viesť na Úrad práce, sociálnych vecí a

rodiny Košice, Staničné námestie 9, kde Vám pracovníčka poskytne
potrebné formuláre na zaradenie do evidencie nezamestnaných.

Na čo mám nárok?   
- na dávku v nezamestnanosti, ak mám za posledné štyri ro-

ky, od dátumu podania si žiadosti o zaradenie do evidencie, tri
roky hradené odvody do Sociálnej poisťovne, teda som bol za-
mestnaný v trvalom pracovnom pomere.

Výška dávky v nezamestnanosti je 50% z priemernej hrubej
mzdy za posledné tri roky od dátumu zaradenia sa do evidencie
po dobu 6-tich mesiacov maximálne však v sume 266.-Sk na ka-
lendárny deň. Doba poberania dávky v nezamestnanosti sa za-
počítava do odpracovaných rokov pri odchode do starobného
dôchodku.

- na dávku v hmotnej núdzi, ak nemám nárok na dávku v ne-
zamestnanosti. Na získanie dávky v hmotnej núdzi je potrebné
podať si ďalšiu žiadosť, no tentokrát na odbore sociálnych vecí u
p. Korečkovej, ktorá má na starosti našu obec.

Hmotná núdza je stav, keď príjem občana a fyzických osôb,
ktoré sa s občanom spoločne posudzujú, nedosahuje životné
minimum.

Spoločne posudzované osoby sú:
manžel, manželka rodičia a nezaopatrené deti žijúce s nimi v

spoločnej domácnosti rodičia a ich deti do 25 rokov veku, ktoré
nemajú príjem

Výška životného minima je:
4210.- Sk mesačne ak ide o jednotlivca
2940.- Sk mesačne ak ide o spoločne posudzovanú osobu
1910.- Sk mesačne ak ide o neplnoleté alebo nezaopatrené

dieťa
Výška dávky v hmotnej núdzi je:
1530.- Sk mesačne ak ide o jednotlivca
2450.- Sk mesačne ak ide o jednotlivca s najviac 4 deťmi
2660.- Sk mesačne ak ide o dvojicu bez detí
3630.- Sk mesačne ak ide o dvojicu s najviac 4 deťmi
4850.- Sk mesačne ak ide o dvojicu s viac ako 4 deťmi
Dávka v hmotnej núdzi sa zvyšuje o 
350.- Sk mesačne, ak je občan alebo spoločne posudzovaná

osoba tehotná žena  
50.- Sk mesačne - príspevok na zdravotnú starostlivosť
1500.- Sk mesačne  aktivačný príspevok, na tento príspevok

má nárok nezamestnaný,
- ktorý sa aktívne zúčastňuje prác v obci,
- ktorý si zvyšuje kvalifikáciu formou štúdia popri zamestna-

ní,
- ktorý sa zúčastňuje vzdelávania v rámci projektov /rekva-

lifikačné kurzy.                                       

Aktivačný príspevok v plnej výške patrí dlhodobo nezames-
tnanej osobe po dobu 6 mesiacov, ak nastúpi do zamestnania
alebo sa stane samostatne zárobkovo činná a pred nástupom do
zamestnania bola dávka v hmotnej núdzi jej jediným príjmom.

Príspevok na bývanie patrí občanovi v hmotnej núdzi, ktorý
je vlastníkom alebo nájomcom bytu alebo rodinného domu vo
výške:

980.- Sk mesačne, ak ide o jedného občana v hmotnej núdzi
1670.- Sk mesačne, ak ide o občana v hmotnej núdzi a fyzic-

ké osoby spoločne posudzované
Príspevok na bývanie sa prehodnocuje raz za 6 po sebe nas-

ledujúcich kalendárnych dní.Od 01.09.2004 sa zvyšuje prída-
vok na dieťa na sumu 540.- Sk/mesačne.

Štefánia Diabolková

Vysypávame si priedomia,
betónujeme, dláždime ...

Už viackrát sme v našich novinách upozorňovali na svojvoľné
zásahy niektorých občanov do verejných priestranstiev. Ak má-
me prebytočnú zeminu, tak je pre nás najjednoduchšie vysypať ju
pred oplotenie nášho domu. Vôbec si neuvedomíme, že konáme
mimo svojho pozemku, teda na cudzom. Ak chceme robiť zásahy
na pozemku svojho suseda, ak chceme jeho pozemok využiť či
využívať,  tak si určite vypýtame jeho súhlas. Ak chceme robiť zá-
sahy na pozemku, ktorý je obecný, nepýtame sa obyčajne nikoho.
Je to správne? Určite nie. Jednak tento problém rieši všeobecné zá-
väzné nariadenie obce č. 1/1993 o podmienkach zásahu do verej-
ných priestranstiev obce a jednak sa to nepatrí.

Nepíšem tento článok preto, že obecný úrad sa chce robiť dô-
ležitý a už vôbec nie preto, aby sme týmto článkom pobúrili tých
našich občanov, ktorí sa vzorne starajú o svoje predzáhrady, ale aj
o okolie domu, pestujú trávniky a vysádzajú kvety.Jednoducho
správcom obecných pozemkov a verejných priestranstiev je obec-
ný úrad. Zásahy do verejných priestranstiev a ulíc, prípadne ich
rozširovanie je preto potrebné vopred prejednať na obecnom úra-
de. Účelom prejednania je zosúladiť záujmy obce so záujmami
konkrétnych občanov, dohodnúť sa na podmienkach zásahu do
verejných priestranstiev tak, aby táto oblasť činnosti bola riadená a
kontrolovaná správcom verejných pozemkov, teda obecným úra-
dom. Vyhneme sa tak problémom, ktoré sa môžu objaviť v bu-
dúcnosti v súvislosti s investičnou činnosťou v obci. 

Ing. Milan Tóth, starosta obce
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“Naučili sme sa lietať ako vtáci, potápať
sa ako ryby. Ostáva nám jediné, naučiť sa
žiť na zemi ako ľudia.”Tieto slová vyslovil
George Bernard Shaw už v minulom storo-
čí. Dnes sú však oveľa aktuálnejšie ako ke-
dykoľvek predtým. A platí to aj vo futbale.
Hra v ktorej hráči strácajú kontrolu nad
svojim správaním tomu výrazne nasved-
čuje. Bohužiaľ stalo sa to práve našim hrá-
čom z klubu FC Valaliky. Touto cestou sa
hlboko ospravedlňujeme všetkým našim
priaznivcom a zároveň oznamujeme, že
prípad “inzultácia rozhodkyne” už patrí do
minulosti a v budúcnosti sa opakovať ne-
bude. Futbalový výbor preto prijal nasle-
dujúce opatrenia: vinníkov potrestal a post
trénera zveril do rúk Radoslava Matisa. Ve-
ríme, že pod jeho vedením dosiahnu naši
futbalisti kvalitnejšie výsledky ako tomu
bolo doteraz. Jaroslav Rik

Nášmu STO sa dostalo veľkej pocty
od Slovenského stolnotenisového zväzu
a to, že sme boli poverení usporiadaním
slovenského bodovacieho turnaja doras-
teniek tu u nás vo Valalikoch. 

Dňa 15. septembra 2004 už od skoré-
ho rána sa pred kultúrnym domom zhro-
mažďovali autá najrôznejších značiek, od
Malaciek až po Svidník.Tento turnaj bol
najvýznamnejšou udalosťou v histórii stol-
ného tenisu vo Valalikoch. K jeho príprave
sme pristúpili veľmi zodpovedne s cieľom
dobre reprezentovať nielen náš oddiel, ale
aj obec Valaliky. Spoločenskú úroveň po-
dujatia zdôraznil starosta Ing. Milan Tóth,
ktorý turnaj otvoril krátkym, ale výstižným
príhovorom, čo ocenili prítomní zástupco-
via oddielov z celého Slovenska.

Športová úroveň turnaja bola veľmi vy-
soká. Za stolmi sa predstavili dorastenky,
špička v dorasteneckej kategórii. Víťazkou
turnaja sa stala Dominika Kolářová z Bratis-
lavy. Naša najlepšia dorastenka Lívia Drotá-
rová obsadila ôsme miesto. Je to pekný ús-
pech, aj keď sama nebola spokojná so svo-
jou hrou.Turnaj prebehol hladko. Nebola
vyslovená jediná pripomienka. Vynikajúci
výkon podali rozhodcovia, hlavný rozhod-
ca Jozef Kacvinský a jeho pomocník Ro-
man Takáč. Trénerka mládežníckej repre-
zentácie, pani Kolářová, sa vyjadrila o prie-
behu turnaja pochvalne.

Po sviatkoch nasledujú všedné dni. Na-
ši najmladší športovci už absolvovali bo-
dovacie turnaje v rámci kraja aj v rámci Slo-
venska. S ich výkonmi sme spokojní. Naj-
viac nás potešili Zuzka Takáčová a Milan

Papcún. Veríme, že aj nová sezóna bude
taká úspešná ako minulá, keď sme boli vy-
hodnotení ako najlepší oddiel na východ-
nom Slovensku. Ladislav Andor

Kick box
Jozef Cehľár je občan susednej obce

Geča, ktorý sa aktívne venuje kick boxu už
8 rokov. Pre nás, ktorí tomuto športu veľmi
nerozumieme vysvetlil, že kick box sa delí
na 4 disciplíny: full contakt, light contakt,

semi contakt a hudobné formy. Posledné 4
roky súťaží pán Cehľár na vrcholových po-
dujatiach v kategórii hudobné formy. Ako
nám ďalej objasnil je to disciplína, ktorá si
vyžaduje veľa námahy. Denne preto trávi v
telocvični 6 hodín, a to 5-krát v týždni. Je-
ho námaha bola odmenená tým, že už má
za sebou niekoľko úspešných podujatí.
Najvýznamnejšie boli pre neho poháre,
ktoré sa konali v slovinskom Maribore a ra-

kúskom Klagenfurte, kde súťaže vyh-
ral.Tohto roku v írskom Killerny v rámci
asociácie WKA vo švajčiarskom Bazilei ob-
sadil 3. miesto. Pán Cehľár hovorí: “Podu-
jatie bolo usporiadané na vysokej úrovni.
Na týchto majstrovstvách sveta sa zúčas-
tnilo 3 000 súťažiacich.  Celá súťaž sa
konala v krásnej hale s účasťou 50 000
divákov, ktorí vytvorili vynikajúcu atmos-
féru. Na túto medailu som veľmi hrdý,
pretože je mojou prvou z takéhoto veľ-
kého podujatia, dúfam že nie posledná.
Ak bude slúžiť zdravie  a budú dobré tré-
ningy, tak na budúci rok sa tento svoj ús-
pech budem snažiť zopakovať.”

Jolana Maťašová

FUTBAL

Stolný tenis

Sviatok stolného 
tenisu vo Valalikoch


